
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДА БИЙСКА» 
 

П Р И К А З  
 

17.09.2021                                                                                                                                       № 887 
 

г. Бийск  

 

Об организации проведения школьного и муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников  

в 2021/2022 учебном  году 

 

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей, соз-

дания необходимых условий для выявления и поддержки одаренных детей, в соот-

ветствии с Приказом Минпросвещения РФ «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» от 27 ноября 2020 № 678, планом работы 

Управления образования на 2021 год, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о проведении школьного, муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году (далее - Олим-

пиада) (Приложение 1). 

2. Утвердить состав Оргкомитета для проведения школьного и муниципального 

этапов Всероссийской олимпиады школьников (Приложение 2). 

3. Провести в общеобразовательных учреждениях города в 2021/2022 учебном 

году школьный и муниципальный этапы Всероссийской олимпиады школьников  

по следующим предметам: астрономия, английский язык, биология, география, 

информатика и ИКТ, искусство (МХК), история, литература, математика, немецкий 

язык, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), право, 

русский язык, технология, физика, физическая культура, французский язык, химия, 

экология, экономика. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений 

4.1.Провести школьный этап Олимпиады с 22 сентября по 20 октября 2021 г. 

в соответствии с графиком проведения предметных олимпиад на базе образова-

тельных учреждений (Приложение 3) и предоставить отчет о результатах школьно-

го этапа в установленные сроки (Приложение 4); 

4.2.Назначить ответственных за организацию и проведение Всероссийской 

олимпиады школьников; 

4.3.Создать благоприятные условия для проведения школьного этапа Всерос-

сийской олимпиады школьников; 

4.4.Разместить на сайте образовательного учреждения информацию о прове-

дении школьного и муниципального этапов Олимпиады, ссылку (баннер) на сайт 

регионального оператора Всероссийской олимпиады школьников – 



http://konkurs.ppms22.ru  и олимпиадные работы победителей и призеров школьно-

го этапа Олимпиады в установленные сроки. 

5. Информационно-методическому центру Управления образования: 

5.1. Обеспечить разработку единых олимпиадных заданий школьного этапа 

для каждой возрастной группы, требований и методических рекомендаций к про-

ведению школьного этапа по каждому предмету, подготовленных на основе мето-

дических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий; 

5.2. Обеспечить предметные методические комиссии необходимыми нор-

мативно-инструктивными документами и материалами. 

6. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий и жю-

ри школьного и муниципального этапов (Приложение 5) с возложением ответст-

венности за: 

- обеспечение своевременной и качественной подготовки единых олимпиад-

ных заданий школьного этапа для каждой возрастной группы; 

- обеспечение хранения заданий с соблюдением конфиденциальности.  

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

И.о. начальника  

МКУ «Управление образования  

Администрации города Бийска»                                                            Е.А. Максимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Шилова Марина Валерьевна 

 

 

 

http://konkurs.ppms22.ru/


 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

 

 

Начальник ИМЦ                                                                                          С.В. Строкина 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу  

МКУ «Управление образования  

Администрации города Бийска»  

17.09.2021  №  887 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении школьного, муниципального этапов  

Всероссийской олимпиады школьников  

в 2021/2022 учебном году 

 

1. Общие положения 
1.1.Настоящее Положение о проведении школьного, муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году (далее – Положе-

ние) определяет порядок организации и проведения школьного, муниципального эта-

пов Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (да-

лее  – Олимпиада), ее организационное, методическое обеспечение, порядок участия в 

Олимпиаде и определения победителей и призеров. 

1.2.Школьный, муниципальный этапы Всероссийской олимпиады школьников 

проводятся ежегодно для учащихся 5-11 классов по общеобразовательным предметам: 

астрономия, английский язык, биология, география, информатика и ИКТ, искусство 

(МХК), история, литература, математика, немецкий язык, обществознание, основы 

безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), право, русский язык, технология, физика, 

физическая культура, французский язык, химия, экология, экономика.  

1.3. Для обучающихся 4-х классов проводится школьный этап Олимпиады по 

предметам: математика, русский язык. 

1.4.Олимпиада организуется и проводится МКУ «Управление образования Ад-

министрации города Бийска» в соответствии с Приказом Минпросвещения РФ «Об 

утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников» от 27 но-

ября 2020 № 678 в рамках муниципальной программы «Развитие образования в городе 

Бийске» на 2020-2022 годы. 

 

2. Цели и задачи Олимпиады 

2.1.Основными целями и задачами Олимпиады являются: 

- создание необходимых условий для выявления и поддержки одаренных детей; 

- выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к науч-

ной (научно-исследовательской) деятельности; 

- активизация работы факультативов, кружков, научных обществ учащихся и других 

форм внеклассной и внешкольной работы с учащимися; 

- создание условий для профессионального самоопределения обучающихся. 

 

3. Порядок проведения Олимпиады 
3.1. Олимпиада проводится в два этапа: школьный, муниципальный. 

 

первый этап школьный  с 22 сентября по 20 октября 2021 г. 

второй этап муниципальный ноябрь - декабрь 2021 г. 

3.2. Мероприятия Олимпиады проходят во внеурочное время. Документально 

подтверждённое участие учащегося в Олимпиаде является уважительной причиной 

отсутствия на занятиях в дни проведения Олимпиады. 

 



3.3. Организационно-методическое и информационное обеспечение 

Олимпиады 

3.3.1. Для организационно-методического обеспечения проведения Олимпиады 

школьного и муниципального этапов МКУ «Управление образования Администрации 

города Бийска» (далее – Управление образования) создается городской оргкомитет 

Олимпиады (далее – Оргкомитет). В состав Оргкомитета входят специалисты МКУ 

«Управление образования Администрации города Бийска».  

3.3.2. Информация об Олимпиаде и порядке участия в ней, об итогах является от-

крытой, публикуется в средствах массовой информации, на сайтах Управления обра-

зования и подведомственных учреждений, распространяется в образовательном учре-

ждении среди обучающихся, учителей и родителей (законных представителей).  

3.3.3. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся начального, основного и 

среднего общего образования, а также лица, осваивающие указанные образовательные 

программы в форме самообразования или семейного образования. Участники Олим-

пиады с ОВЗ и дети-инвалиды принимают участие в Олимпиаде на общих основаниях. 

 

3.4. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады 

3.4.1. Школьный этап Олимпиады проводится общеобразовательным учреждени-

ем в установленные муниципальным Оргкомитетом сроки.  

3.4.2. Для проведения школьного этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жю-

ри школьного этапа Олимпиады.  

3.4.3. Оргкомитет школьного этапа собирает согласие на обработку персональ-

ных данных участника олимпиады. Согласие берется один раз перед школьным эта-

пом и хранится в образовательном учреждении (п.25 Порядка проведения Всероссий-

ской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 № 678). 

3.4.4. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к 

указанному этапу Олимпиады и по олимпиадным заданиям, разработанным муници-

пальными предметно-методическими комиссиями Олимпиады из числа опытных пе-

дагогов образовательных учреждений города первой и высшей квалификационной ка-

тегории. 

3.4.5. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 5-11 клас-

сов, 4 классов по математике и русскому языку. 

3.4.6. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количест-

во баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что 

количество набранных ими баллов составляет 70% и более от максимально возмож-

ных баллов по предмету.  

В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады опре-

деляются только призеры.  

3.4.7. Количество призеров школьного этапа Олимпиады определяется, исходя из 

квоты, установленной муниципальным Оргкомитетом Олимпиады. Призерами школь-

ного этапа Олимпиады признаются не более 20% от общего количества участников 

школьного этапа Олимпиады по предмету, следующих в рейтинге участников за побе-

дителями, при условии, что количество набранных ими баллов превышает 50% от 

максимально возможных. 

3.4.8. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается 

Оргкомитетом школьного этапа Олимпиады. 

3.4.9. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются грамо-

тами образовательного учреждения.  



3.4.10. Олимпиадные работы победителей и призеров, рейтинговые списки уча-

стников размещаются в соответствующем разделе на сайте общеобразовательного уч-

реждения. 

 

3.5. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады 

3.5.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится муниципальным Оргкомите-

том Олимпиады для обучающихся 7-11-х классов в установленные организатором ре-

гионального этапа сроки.  

3.5.2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады Оргкомитетом утвер-

ждается жюри муниципального этапа Олимпиады из числа опытных педагогов обра-

зовательных учреждений города первой и высшей квалификационной категории. 

3.5.3. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с требова-

ниями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, раз-

работанным предметно-методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады, 

с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комис-

сий Олимпиады. 

3.5.4. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся: 

- победители либо призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного года 

при условии, что количество набранных ими баллов составляет 70% и более от мак-

симально возможных баллов по предмету.  

- победители либо призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего 

учебного года, если они продолжают обучение в образовательных учреждениях. 

3.5.5. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее ко-

личество баллов, признаются победителями и призерами Олимпиады при условии, что 

количество набранных ими баллов по предмету составляет 50% и более от макси-

мально возможных. 

3.5.6. Общее количество победителей и призеров по предмету определяется ре-

шением Оргкомитета муниципального этапа в пределах установленной квоты – 20% и 

утверждается приказом МКУ «Управление образования Администрации города Бий-

ска».  

3.5.7. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады утвер-

ждается Оргкомитетом муниципального этапа Олимпиады и размещается на офици-

альном сайте МКУ «Управление образования Администрации города Бийска». 

3.5.8. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются 

дипломами. Педагоги, подготовившие победителей Олимпиады, награждаются грамо-

тами.  

3.5.9. Среди победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады из числа 

обучающихся 9-11 классов определяется список участников регионального этапа Все-

российской олимпиады школьников, утвержденный Оргкомитетом регионального 

этапа Олимпиады. 

 

3.6. Организация отправки команд на муниципальный этап Олимпиады  

возлагается на руководителей общеобразовательных учреждений. 

 3.6.1. Отправка команды осуществляется в строго установленные сроки во главе 

с руководителем команды, который назначается приказом образовательного учрежде-

ния и несет полную ответственность за сохранность здоровья и жизни детей, за орга-

низованность и дисциплинированность команды в пути следования к месту ее прове-

дения и обратно, во время работы Олимпиады. 

3.6.2. Руководитель команды по прибытии на Олимпиаду предъявляет Оргкоми-

тету следующие документы: 



- копию приказа образовательного учреждения с поименным указанием направляемых 

школьников и руководителя; 

- замена приглашенных на Олимпиаду школьников другими учениками осуществляет-

ся в соответствии с пунктом 3.5.4 настоящего Положения. 

3.6.3. Для участия в муниципальном этапе Олимпиады ответственным за Олим-

пиаду в учреждении подается заявка по форме в электронном виде после проведения 

школьного этапа в установленные сроки, выписка из протокола проведения школьно-

го этапа Олимпиады по предмету. 

 

4. Функции Оргкомитета, методических комиссий, жюри 
4.1. Оргкомитет Олимпиады: 

 формирует городские методические комиссии по предметам; 

 координирует работу методических комиссий; 

 определяет сроки проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (по этапам и турам); 

 осуществляет мониторинг результатов проведения Олимпиады по предметам; 

 составляет списки победителей и призеров Олимпиады из числа обучающихся обра-

зовательных учреждений города; 

 организует оформление дипломов победителей и призеров Олимпиады из числа 

обучающихся образовательных учреждений; 

 рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении всех мероприя-

тий Олимпиады; 

 определяет порядок рассмотрения апелляций в рамках Олимпиады; 

 вносит предложения по совершенствованию проведения и обеспечения Олимпиады; 

 формирует ежегодный аналитический отчет по итогам Олимпиады. 

 

4.2. Методические комиссии, жюри: 

 организуют проведение Олимпиады по предмету; 

 вносят предложения в Оргкомитет по численности победителей и призеров от об-

щего количества участников Олимпиады по предмету; 

 рассматривают конфликтные ситуации, возникшие при проведении Олимпиады по 

предмету, в соответствии с порядком, определяемым Оргкомитетом; 

 оценивают результаты выполнения обучающимися заданий Олимпиады; 

 формируют рейтинг участников; 

 проводят анализ выполненных заданий для участников Олимпиады. 

 

5. Права и обязанности участников Олимпиады 
5.1. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся общеобразовательных учре-

ждений. 

5.2. Участие в первых этапах на всех мероприятиях Олимпиады является откры-

тым. Организация регистрации участников Олимпиады осуществляется в электронном 

виде (онлайн форма) в установленные Оргкомитетом муниципального этапа сроки. 

5.3. Участник Олимпиады имеет право: 

 получать информацию о порядке, месте и времени проведения Олимпиады; 

 получить информацию о результатах проверки своей работы; 

 подать апелляцию в соответствии с установленным порядком (Приложение). 

5.4. Участник Олимпиады обязан выполнять требования настоящего Положе-

ния, соблюдать порядок проведения Олимпиады, который доводится до участников до 

начала Олимпиады.  

 



Приложение  

к положению  

«О проведении школьного,  

муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников  

в 2021/2022 учебном году» 

17.09.2021  №  887 

 

Подача апелляции 
1. Участник олимпиады имеет право подать апелляцию: 

- о нарушении установленного порядка проведения Олимпиады - в день проведе-

ния олимпиады после сдачи бланков до выхода из аудитории; 

- о несогласии с выставленными баллами - в течение двух рабочих дней после 

официального объявления результатов Олимпиады и ознакомления с ними; 

Примечание.  

Не принимаются апелляции: 

-  по вопросам содержания и структуры материалов; 

- по вопросам связанным с нарушением участником олимпиады установлен-

ных требований к выполнению работы. 

2. Конфликтная комиссия создается в случае необходимости и должна вклю-

чать не менее 3 человек. 

3. Для подачи апелляции участник Олимпиады должен соблюдать следую-

щее: 

3.1. при подаче апелляции о нарушении установленного порядка проведения 

Олимпиады: 

3.1.1. составить апелляцию в свободной форме в двух экземплярах; 

3.1.2. передать оба экземпляра ответственному за проведение муниципально-

го этапа Олимпиады, который обязан принять их и удостоверить своей подписью, 

один экземпляр отдать участнику олимпиады, другой передать в конфликтную ко-

миссию; 

3.1.3. получить результат рассмотрения апелляции в своем образовательном 

учреждении не позднее, чем через три рабочих дня после ее подачи. 

3.2. при подаче апелляции о несогласии с выставленными баллами по олим-

пиаде: 

3.2.1. составить апелляцию в произвольной форме в двух экземплярах; 

3.2.2. передать ответственному за проведение муниципального этапа Олим-

пиады, который обязан принять их и удостоверить своей подписью, один экземп-

ляр отдать участнику олимпиады, другой передать в конфликтную комиссию; 

3.2.3. получить информацию о времени и месте рассмотрения апелляции; 

3.2.4. по возможности прийти на процедуру рассмотрения апелляций кон-

фликтной комиссией; 

Примечание. При рассмотрении апелляции вместо участника Олимпиады или 

вместе с ним может присутствовать его учитель. 

3.2.5. подтвердить в протоколе заседания конфликтной комиссии, что ему 

предъявлены копии заполненных им бланков ответов (в том числе дополнительных 

бланков ответов, в случае их наличия); 

Примечание. Черновики в качестве материалов апелляции не рассматрива-

ются. 



3.2.6. подписать протокол заседания конфликтной комиссии в случае личного 

участия в процедуре рассмотрения апелляции. 

4. По результатам рассмотрения апелляции о нарушении установленного по-

рядка проведения Олимпиады конфликтная комиссия может принять решение: 

- об отклонении апелляции, если комиссия признала факты, изложенные в 

апелляции, несущественными; 

- об удовлетворении апелляции, если факты, изложенные в апелляции, могут 

оказать существенное влияние на результаты олимпиады. 

5. Решение об отмене результатов Олимпиады может быть принято: 

- в случае, если служебным расследованием подтвержден факт нарушения 

установленного порядка проведения олимпиады; 

- в случае, если конфликтной комиссией была удовлетворена апелляция о на-

рушении установленного порядка проведения олимпиады. 

6. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами по олимпиаде конфликтная комиссия может вынести решение: 

-  об отклонении апелляции ввиду отсутствия ошибок в оценивании экс-

пертами ответов на задания. Баллы выставленные экспертами первоначально, со-

храняются; 

-  об удовлетворении апелляции и выставлении измененных баллов (ре-

зультат может быть изменен как в сторону увеличения, так и в сторону уменьше-

ния). 

В последнем случае результат Олимпиады изменяется на основании решения 

конфликтной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2  

к приказу  

МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска » 

17.09.2021  №  887 

 

 

Состав Оргкомитета для проведения школьного и муниципального  

этапов Всероссийской олимпиады школьников 

 

 Строкина Светлана Викторовна, начальник ИМЦ МКУ «Управление образо-

вания Администрации города Бийска»; 

 Верхотурцева Лариса Ивановна, методист ИМЦ МКУ «Управление образова-

ния Администрации города Бийска»; 

 Шилова Марина Валерьевна, ведущий специалист ИМЦ МКУ «Управление 

образования Администрации города Бийска»; 

 Корохова Екатерина Сергеевна, главный специалист МКУ «Управление обра-

зования Администрации города Бийска»; 

 Нисова Елена Владимировна, главный специалист МКУ «Управление образо-

вания Администрации города Бийска». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу 

МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска » 

17.09.2021  №  887 

 

График проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году  

(22.09.2021-20.10.2021 гг.) 

 
№ 

п/п 

Предмет Дата  

проведения 

Классы Сроки разме-

щения рейтин-

говых списков 

и сканов олим-

пиадных работ 

победителей и 

призеров 

Дата пре-

доставле-

ния отчета 

по резуль-

татам про-

ведения  

школьного 

этапа 

1.  Французский язык 22.09-24.09 9-11 классы  

27.09 
25.10.2021 

2.  Астрономия 22.09-24.09 7-11 классы 

3.  Право  22.09-24.09 9-11 классы 

4.  Немецкий язык 23.09-25.09 7-11 классы 

5.  Экология 27.09-28.09 7-11 классы 02.10 

6.  Химия 29.09-01.10 8-11классы 

7.  Русский язык 29.09-01.10 4-11 классы 

8.  Биология 23.09-25.09 7-11 классы 09.10 

9.  Обществознание 02.10.05.10 7-11 классы 

10.  МХК 05.10-08.10 9-11 классы 

11.  Физика 05.10-08.10 7-11 классы 11.10 

12.  География 07.10-09.10 7-11 классы 

13.  Экономика 07.10-09.10 8-11 классы 14.10 

14.  Математика 11.10-13.10 4-11 классы 

15.  Английский язык 11.10-13.10 5-11 классы 16.10 

16.  История 11.10-13.10 5-11 классы 

17.  Информатика ИКТ 13.10-15.10 8-11 классы 

18.  Литература 13.10-15.10 5-11 классы 19.10 

19.  Технология 15.10-18.10 5-11 классы 

20.  Физическая культура 15.10-18.10 5-11 классы 21.10 

21.  ОБЖ 18.10-20.10 7-11 классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу  

МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска » 

17.09.2021  №  887 
 

Отчет о проведении школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году  
 

Форма отчета 1 
Количественные данные об участниках школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 2021/2022 учебном году 

 

Образовательное 

 учреждение 

Общее количество 

обучающихся  

в 5-11 классах 

(чел.) 

Школьный этап 

Кол-во уча-

стников
 

(чел.)* 

Кол-во участ-

ников с ОВЗ
 

(чел.) 

Кол-во победите-

лей и призеров  

(чел.)** 

Кол-во победите-

лей и призеров с 

ОВЗ (чел.) 

       
 

 

 

*Обучающиеся, принявшие участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз 

** Обучающиеся, принявшие участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз 

 

Форма отчета 2 
Предмет Фактическое количество участников по предмету, количество победителей / призеров 

 

5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл. Итого по  

предмету 

 

У
ч

а
с
т
н

и
к

и
 

К
о
л

-в
о
 у

ч
а
с
т
и

й
 

П
о

б
е
д
и

т
ел

и
/ 

п
р

и
зе

р
ы

 

У
ч

а
с
т
н

и
к

и
 

К
о
л

-в
о
 у

ч
а
с
т
и

й
 

П
о

б
е
д
и

т
ел

и
/ 

п
р

и
зе

р
ы

 

У
ч

а
с
т
н

и
к

и
 

К
о
л

-в
о
 у

ч
а
с
т
и

й
 

П
о

б
е
д
и

т
ел

и
/ 

п
р

и
зе

р
ы

 

У
ч

а
с
т
н

и
к

и
 

К
о
л

-в
о
 у

ч
а
с
т
и

й
 

П
о

б
е
д
и

т
ел

и
/ 

п
р

и
зе

р
ы

 

У
ч

а
с
т
н

и
к

и
 

К
о
л

-в
о
 у

ч
а
с
т
и

й
 

П
о

б
е
д
и

т
ел

и
/ 

п
р

и
зе

р
ы

 

У
ч

а
с
т
н

и
к

и
 

К
о
л

-в
о
 у

ч
а
с
т
и

й
 

П
о

б
е
д
и

т
ел

и
/ 

п
р

и
зе

р
ы

 

У
ч

а
с
т
н

и
к

и
 

К
о
л

-в
о
 у

ч
а
с
т
и

й
 

П
о

б
е
д
и

л
и

/п
р

и
зе

р
ы

 

У
ч

а
с
т
н

и
к

и
 

К
о
л

-в
о
 у

ч
а
с
т
и

й
 

П
о

б
е
д
и

л
и

/п
р

и
зе

р
ы

 

Английский язык                         

Астрономия                         

Биология                         

География                         

Информатика (ИКТ)                         

Искусство (МХК)                         

История                         

Литература                         

Математика                         

Немецкий язык                         

ОБЖ                         

Обществознание                         

Право                         

Русский язык                         

Технология                         

Физика                         

Физкультура                         

Французский язык                         

Химия                         

Экология                         

Экономика                         

Итого                          

 

Форма 3 
Количественные данные обучающихся из 4-х классов в школьном этапе  

Всероссийской олимпиады школьников 2021/2022 учебном году 

 

Предмет Количество 

 участников 

(чел.) 

Кол-во участ-

ников с ОВЗ 

(чел.) 

Количество  

победителей (чел.) 

Кол-во победите-

лей с ОВЗ (чел.) 

Количество  

призеров 

(чел.) 

Кол-во призе-

ров с ОВЗ (чел.) 

Математика       
Русский язык       

Итого       

 
Директор МБОУ             ____________/Ф.И.О. 



Приложение 5 

к приказу  

МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска » 

17.09.2021  №  887 

 

Состав Предметно-методических комиссий школьного и  

жюри муниципального этапов  

Всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году 

 
№  

п\п 

Предмет Жюри 

ФИО 

 

ОУ Квалификационная  

категория  

1.  Английский 

язык 

Филиппова М.А.  

Кириченко Е.В. 

Рудакова Л.И. 

Миллер А.В. 

Смирнова Т.В. 

Борщева Е.А. 

Грушина Н.В. 

Несуненко Е.А. 

Ганова Н.Н. 

Кокшарова Г.Ф. 

Соловова А.М. 

Яковлева Е.С. 

Кармацкая Э.В. 

Дронова С.И. 

Балаба Л.А. 

Денисова Е.А. 

Макарова Е.В. 

Марущак И.И. 

Гимназия № 2 

Православная школа 

СОШ № 1 

СОШ № 18 

СОШ № 3 

СОШ № 3 

Кадетская школа 

СОШ № 12 

СОШ № 12 

СОШ № 25 

Гимназия № 2 

Гимназия № 2 

Гимназия № 11 

СОШ № 17 

Гимназия № 11 

СОШ № 20 

Бийский лицей 

Бийский лицей 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Первая 

Первая 

Высшая 

Высшая 

Первая 

Высшая 

Высшая 

Первая 

Высшая 

Первая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

2.  Астрономия Борисов С.Д  

Алексеенко Н.В. 

Ведищева Н.Г. 

Павлова Е.В. 

Ченцова Г.Н. 

Комарицкая А.Ю. 

Жигачева А.Н. 

СОШ № 1 

Гимназия № 2 

Гимназия  № 11 

СОШ № 20 

СОШ № 12 

Гимназия № 1 

СОШ № 41 

Высшая  

Высшая  

Высшая 

Высшая  

Высшая 

Высшая 

Высшая 

3.  Биология Елизарьева Н.С. 

Копылова О.В. 

Низинцева Г.И. 

Лопатина Н.В. 

Проскурякова Н.А. 

Ипатова Н.В. 

Карева Н.С. 

Карташова Е.Н. 

Назарова В.Л. 

Титова Е.В. 

Вопиловская Р.И. 

Борисова Ю.В. 

СОШ № 25 

СОШ № 1 

Гимназия № 1 

Гимназия №11 

СОШ № 5 

СОШ № 18 

Гимназия № 11 

СОШ № 41 

СОШ № 3 

СОШ № 8 

Бийский лицей 

Бийский лицей 

Первая 

Первая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Первая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

4.  География Карева Н.С. 

Хабарова Н.В. 

Осокина Е.А. 

Ионина Т.Е. 

Гимназия № 11 

СОШ № 3 

СОШ № 17 

Гимназия № 1 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 



Медведева А.В. 

Очаковская С.В. 

Павлова Г.П. 

Минсафина Е.В. 

Яковенко О.И. 

Майорова Т.В. 

Горячева В.И. 

СОШ № 1 

СОШ № 20 

СОШ № 8 

СОШ № 9 

Гимназия № 2 

СОШ № 40 

Бийский лицей 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Первая 

Первая 

Высшая 

Высшая 

5.  Информатика и 

ИКТ 

Крумкачева Т.В.  

Марина Н.Г.  

Муковина Е.В. 

Антипов В.А. 

Джегло М.В. 

Каринский А.С. 

Гапкало С.В. 

Недосейкина С.Л. 

СОШ № 3 

Гимназия № 1 

СОШ № 6 

СОШ № 20 

СОШ № 3 

СОШ № 34 

Бийский лицей 

Бийский лицей 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Первая 

Высшая 

Высшая  

Высшая 

6.  Искусство 

(МХК) 

Корчагина Н.С. 

Гахова Н.И. 

Пушкова Н.Б. 

Столбушкина М.В. 

Кирьянова Н.Г. 

Моисеева Е.В. 

СОШ № 17 

Гимназия № 1 

СОШ № 8 

СОШ № 1 

СОШ № 12 

Бийский лицей 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

7.  История Коренева Г.А. 

Гордев А.Г. 

Попова О.В. 

Дешевых М.В. 

Тимченко О.Н. 

Столбушкина М.В. 

Шипунова М.Н. 

Уразова О.А. 

Лосева В.Ф. 

Куреткова О.В. 

Семидолина С.В. 

Атяшкина М.Б. 

Яфарова Л.С. 

Хренова Ю.Ю. 

Новикова А.А. 

Лямкова Е.И. 

Макарова Н.И. 

Исупов С.Ю. 

Фролова Е.Б. 

СОШ № 4 

Православная школа 

Гимназия № 2 

СОШ № 6 

Гимназия № 1 

СОШ № 1 

Гимназия № 11 

СОШ № 17 

СОШ № 6 

СОШ № 20 

СОШ № 34 

СОШ № 12 

СОШ № 3 

Кадетская школа 

СОШ № 3 

СОШ № 25 

СОШ № 18 

Бийский лицей 

Бийский лицей 

Высшая  

Первая 

Высшая 

Высшая 

Высшая  

Высшая 

Высшая  

Высшая 

Высшая  

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Первая 

Высшая  

Высшая  

8.  Литература  Карпова Н.Н. 

Бочарова Е.А. 

Зузик Е.И.  

Хорошильцева Л.В. 

Коновалова С.Б. 

Аникеевич В.Е. 

Новикова О.В. 

Позднякова Т.Н. 

Коробейникова Н.И.  

Белик А.М. 

Попова В.Н. 

Королева И.Э. 

Данилова Н.Н. 

Васильченко Г.Н. 

Еремеева С.В. 

Потапушкина И.Г. 

СОШ № 1 

СОШ № 17 

СОШ № 1 

СОШ № 3 

СОШ № 3 

Гимназия № 11 

СОШ № 20 

СОШ № 33 

СОШ № 12 

СОШ № 12 

Гимназия № 11 

Гимназия № 1 

СОШ № 5 

СОШ № 25 

СОШ № 25 

Гимназия № 1 

Высшая 

Высшая  

Высшая 

Высшая 

Высшая  

Высшая 

Первая  

Высшая  

Высшая  

Первая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 



Широчкина Е.В. 

Лукашина Е.А. 

Алексеева Н.А. 

СОШ № 41 

Бийский лицей 

Бийский лицей 

Высшая 

Высшая 

Первая 

9.  Математика Каринский А.С. 

Бай Л.И. 

Морохоева И.И. 

Бедарева Т.В. 

Афанасьева Н.С. 

Сапронова Н.И. 

Бачинина Л.Б. 

Еремеева М.В. 

Прохоренко Е.В. 

Минх И.Э. 

Колыхалова Н.Н. 

Карташова И.Н. 

Рей Н.Д. 

Жолобова Т.С. 

Хиврич Г.М. 

Хлуденева Н.Н. 

Урсова Л.А. 

Молокова И.А. 

Снадчук Н.В. 

Жданова А.Г. 

Безкишкина М.В. 

СОШ № 34 

СОШ № 3 

СОШ № 5 

СОШ № 5 

СОШ № 12 

СОШ № 1  

СОШ № 20 

СОШ № 25 

Гимназия № 1 

Гимназия № 1 

Гимназия № 11 

Гимназия № 2 

Гимназия № 2 

СОШ № 1 

СОШ № 25 

СОШ № 40 

СОШ № 8 

СОШ № 20 

Кадетская школа 

Бийский лицей 

Бийский лицей 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Первая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

10.  Немецкий язык Пимонова О.А.  

Юшманова Н.Г. 

Еремеева С.В. 

Тукмачева Е.В. 

Игнатова Е.М. 

Иванова И.А. 

Сафонова Т.Г. 

Гимназия № 1 

СОШ № 5 

СОШ№ 25 

СОШ № 20 

СОШ № 20 

СОШ № 17 

Бийский лицей 

Высшая 

Первая 

Высшая 

Первая 

Первая 

Первая 

Высшая 

11.  Обществознание Уразова О.А. 

Куреткова О.В. 

Атяшкина М.Б. 

Новикова А.А. 

Дешевых М.В. 

Семидолина С.В. 

Андреева Е.Н. 

Борщова М.Г. 

Шипунова М.Н. 

Хренова Ю.Ю. 

Лямкова Е.И. 

Шилова В.Н. 

Лосева В.Ф. 

Попова О.В. 

Афанасьева А.А. 

Беленкова О.В. 

СОШ № 17 

СОШ № 20 

СОШ № 12 

СОШ № 3 

СОШ № 6 

СОШ № 34 

СОШ № 1 

СОШ № 40 

Гимназия № 11 

Кадетская школа 

СОШ № 25 

СОШ № 9 

СОШ № 6 

Гимназия № 2 

СОШ № 8 

Бийский лицей 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Первая 

Высшая 

Высшая 

Первая 

Высшая 

12.  ОБЖ Хорошавцев С. М. 

Махонько Л. В. 

Севодин А.В. 

Емельянов С.В. 

Недобежкин А.А. 

Синебок А.В. 

Кирьянова Н.Г. 

Тишков В.А. 

Щучко Л.И. 

СОШ № 6 

СОШ № 1 

СОШ № 9 

Гимназия № 1 

СОШ № 17 

СОШ № 8 

СОШ № 12 

Кадетская школа 

СОШ № 7 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 



Картечкин В.В. 

Крючков В.Н. 

СОШ 18 

Бийский лицей 

Первая 

Высшая  

13.  Право Куреткова О.В. 

Уразова О.А. 

Борщова М.Г. 

Шипунова М.Н. 

Лямкова Е.И. 

Семидолина С.В. 

Новикова А.А. 

Атяшкина М.Б. 

Андреева Е.Н. 

Беленкова О.В. 

Наумова Т.Н. 

СОШ № 20 

СОШ № 17 

СОШ № 40 

Гимназия № 11 

СОШ № 25 

СОШ № 34 

СОШ №3 

СОШ № 12 

СОШ № 1 

Бийский лицей 

Бийский лицей 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая  

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая  

Высшая 

14.  Русский язык Зузик Е.И. 

Бабакина Л.В. 

Данилова Н.Н. 

Белик А.М. 

Иванова Н.А. 

Шабанова О.Н.  

Горюнова Е.Б. 

Кашаба О.Г. 

Владыкина А.М. 

Коновалова С.Б. 

Хорошильцева Л.В. 

Скуратова Е.В. 

Старикова Т.А. 

Позднякова Т.Н. 

Потапушкина И.Г. 

Попова В.Н. 

Липина О.В. 

Королева И.Э. 

Васильченко Г.Н. 

Широчкина Е.В. 

Пивоварова Т.Н. 

Эмекова С.А. 

СОШ № 1 

Гимназия № 2 

СОШ № 5 

СОШ № 12 

СОШ № 40 

СОШ № 40 

СОШ № 17 

СОШ № 1 

СОШ № 1 

СОШ № 3 

СОШ № 3 

Гимназия № 11 

СОШ № 20 

СОШ № 33 

Гимназия № 1 

Гимназия № 11 

Гимназия № 2 

Гимназия № 1 

СОШ № 25 

СОШ № 41 

Бийский лицей 

Бийский лицей 

Высшая  

Высшая 

Высшая 

Первая 

Первая 

Высшая  

Высшая  

Высшая  

Первая 

Высшая  

Высшая 

Высшая  

Высшая  

Высшая 

Высшая 

Высшая  

Высшая 

Высшая  

Высшая  

Высшая 

Высшая 

Высшая 

15.  Технология Плотникова С.В. 

Кузнецова Н.Г. 

Журавлева О.И. 

Кормачев С.Б. 

Фадеев В.Ю. 

Перов К.Л. 

Фатьянова Е.В. 

Орищенко И.А. 

Жданов В.Б. 

СОШ № 25 

СОШ № 3 

СОШ № 5 

СОШ № 17 

СОШ № 41 

СОШ № 1 

СОШ № 41 

Бийский лицей 

Бийский лицей 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

16.  Физика Федотова С.П. 

Ченцова Г.Н.  

Алексеенко Н.В. 

Курков А.Ю. 

Крючкова С.А. 

Павлова Е.В. 

Комарицкая А.Ю. 

Матвеев Р.Б.  

Жданова Т.В. 

Лимарь Ю.Ю. 

Долматова Н.М. 

Пацинкова Т.В. 

СОШ № 3 

СОШ № 12 

Гимназия № 2 

Гимназия № 11 

СОШ № 1 

СОШ № 20 

Гимназия №1 

СОШ № 17 

Кадетская школа 

СОШ № 25 

Бийский лицей 

Бийский лицей 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Первая 

Высшая 

Первая 

Первая  



17.  Физическая 

культура 

Лычагина О.А. 

Некрасова О.С. 

 Фетисов С.А. 

Кравченко Е.Н. 

Савелов И.В. 

Сусуева В.М. 

Буракова Т.Д. 

Основина Ю.С. 

Линник Л.Ю. 

Филатова  Г.В. 

Блохин А.И. 

Кучин Р.А. 

Елин Ю.С. 

СОШ № 1 

СОШ № 3 

СОШ № 1 

Гимназия №11 

Гимназия № 11 

СОШ № 17 

СОШ № 18 

Гимназия № 2 

СОШ № 18 

Кадетская школа 

Кадетская школа 

СОШ № 20 

Бийский лицей 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Первая 

Первая 

Первая 

Высшая 

18.  Французский 

язык 

Макарова Е.В. 

Бернова Е.Н. 

Паршина О.Г. 

Бийский лицей 

Бийский лицей 

Бийский лицей 

Высшая 

Высшая 

Первая 

19.  Химия Кополовец Г.Ю. 

Кадикова О.Б. 

Кривозубова Г.В. 

Трубачева С.Н. 

Калинина О.И. 

Шестакова О.А. 

Сачкова И.А. 

Денисова И.Е. 

Илясова К.Г 

Гимназия № 1 

Гимназия № 11 

СОШ № 34 

СОШ № 8 

Гимназия № 2 

СОШ № 12 

СОШ № 3 

СОШ № 25 

Бийский лицей 

Высшая  

Высшая  

Высшая  

Высшая  

Высшая 

Первая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

20.  Экология Капаева О.Г. 

Вострокнутова М.В. 

Золотарева М.Н. 

Асанова С.Л. 

Шадрина О.В. 

Варыгина Т.Н. 

Кистерева А.В. 

Гимназия № 11 

СОШ № 33 

Гимназия № 11 

СОШ №3 

СОШ№ 31 

СОШ № 18 

СОШ № 20 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Высшая 

Первая 

Высшая 

Первая 

21.  Экономика Молокова И.А.   

Шипунова М.Н.  

Борщова М.Г. 

Еремеева М.В. 

Лямкова Е.И. 

Потапов Н.Н. 

СОШ № 20 

Гимназия № 11 

СОШ № 40 

СОШ № 25 

СОШ № 25 

Бийский лицей 

Высшая  

Высшая  

Высшая  

Высшая 

Высшая 

Высшая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


